



No. EXPEDIENTE
OMSA-CCC-LPN-2021-0002
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

OFICINA METROPOLITANA DE SERVICIOS DE AUTOBUSES

26 de marzo de 2021

Página 1 de 3

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No. 001

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
LICITACION PÚBLICA NACIONAL REF. OMSA-CCC-LPN-2021-0002



El Comité de Compras y Contrataciones de la **Oficina Metropolitana de Servicios de Autobuses OMSA** les informa que, en fecha, **hasta el 16 de marzo de 2021** recibimos las siguientes preguntas las cuales contestamos a continuación:

Resolución Única:**PREGUNTA 1.**

El aceite 15W-40 CK-4, revisar que deba de estar homologado con la norma 228.31 y cumplir con Volvo VDS 4.5 que es la que corresponde a esta aplicación.

RESPUESTA

Este punto será enmendado mediante enmienda no. 02 que se publicará en fecha 26 de marzo de 2021.

DEAR

PREGUNTA 2.

El aceite 15W-40 CI-4, revisar que deba de estar homologado con la norma 228.3 es la que corresponde a esta aplicación, y deben de eliminar el PLUS, debido a que la actual flota de la OMSA no requiere los aditivos que poseen los lubricantes con esta clasificación y al especificar esto pudieran confundir a los oferentes.

RESPUESTA

Este punto será enmendado mediante enmienda no. 02 que se publicará en fecha 26 de marzo de 2021.

PREGUNTA 3.

En el pliego de condiciones solicitan ATF DEXRON 5 el cual ya esta desfasado. DEXRON 6 es la nueva actualización de DEXRON, por lo tanto, es la especificación que se encuentra vigente para los equipos de transmisión automática (ATF)

RESPUESTA

Este punto será enmendado mediante enmienda no. 02 que se publicará en fecha 26 de marzo de 2021.

PREGUNTA 4.

/UR.03.2011

DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
 Original 1 – Expediente de Compras
 Copia 1 – Agregar Destino



Analizando el pliego veo que el tipo de aceite 15W-40 CK4 no especifica si es para motor Diésel o Gasolina. Existe una diferencia de precio en el mercado en ambos.

RESPUESTA

Especificaciones para motores Diésel.

PREGUNTA 5.

Nosotros en la actualidad tenemos 3,000 galones de aceite 15W40 Diésel en galón que equivale a 60 tanques de 55 galones, podemos nosotros participar con los galones.

RESPUESTA

La propuesta debe cumplir con las especificaciones técnicas: en cantidades y medidas establecidas.

PREGUNTA 6.

Favor especificar si lo que solicitan en la Garantía de Seriedad de la Oferta es:

Fianza de seguro (aseguradora) por el 1% sobre el valor total

Póliza bancaria (bancaria) por el 1% sobre el valor total

RESPUESTA

La Garantía de la Seriedad de la Oferta correspondiente al 1% del monto total de la oferta y podrá ser constituida con una Póliza de Fianza de compañías aseguradoras de reconocida solvencia en la República Dominicana.

PREGUNTA 7.

1- ¿Cuál sería la condición de pago establecida en este pliego de condiciones?

Comentario: Que a nuestro entender no existe una forma de pago establecida por ustedes en dicho pliego de condiciones siendo esto una limitante como lo establecen los principios de la ley 340-06. Mas sin embargo que Existe una contradicción en la publicación del portal transaccional de compras dominicana y lo que establece el pliego de condiciones donde solo establece que se pagara un 20% de avance a mypimes, quedando en la imaginación de los suplidores el 80% restante.

RESPUESTA

Este punto es enmendado mediante enmienda publicada en fecha 22 de marzo de 2021.

PREGUNTA 8.

¿El formulario de autorización de fabricante debe especificar si es obligatorio, presentarlo?

RESPUESTA

Se establece Formulario de Autorización del Fabricante (SNCC.F.047), si procede.

PREGUNTA 9.

¿En qué consiste la Norma MB 228.3 y VDS-4.5?

RESPUESTA.

Son normas establecidas por el fabricante para el óptimo funcionamiento y garantía de sus equipos.

DGAP



PREGUNTA 10

¿Porque usan la Norma MB 228.3 y VDS-4.5?

RESPUESTA

La institución tiene un parque vehicular que consta de diferentes marcas: Mercedes Benz, Volvo, Hyundai, Iveco.

PREGUNTA 11

¿Entienden ustedes que las Norma MB 228.3 y VDS-4.no es limitante para proveedores mypimes?

RESPUESTA

No.

PREGUNTA 12

¿La presentación de la muestra es en galón, cuarto o brochures?

RESPUESTA

En el punto 2.15 del Pliego de condiciones se establece Forma de Presentación de las Muestras de los Productos y las observaciones pertinentes.

PREGUNTA 13

¿Si la oferta se realiza por el portal, Las muestras pueden ser entregadas antes del día de la apertura y en qué lugar?

RESPUESTA

En el punto 2.12 del Pliego de condiciones se establece Lugar, Fecha y Hora para la entrega de las ofertas en físico y de las muestras.

PREGUNTA 14

¿Las Mypimes pueden ofertar por lotes?

RESPUESTA

El pliego de condiciones que fue enmendado en fecha 22 de marzo de 2021, establece que la adjudicación será parcial o total, según corresponda y en este sentido las Mipymes, pueden ofertar por ítems, toda vez que no habrá adjudicación por lotes.


DANIEL GOMEZ REYES

Encargado de Compras y Contrataciones

